
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

тго/
с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О создании групп для контроля за пожарной обстановкой 
на территории Кожевниковского района

Для осуществления действий в пожароопасный период, в соответствии с 
Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
а) персонализированный состав групп в соответствии с приложением 1 к 

настоящему постановлению;
б) Положение о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно

контрольных группах на территории муниципального образования «Кожевниковский 
район» Томской области (далее - Положение) в соответствии с приложением 2 к 
настоящему постановлению.

2. Возложить обязанности по организации работы ведения реестрового учета групгк 
формирования маршрутов и способов патрулирования, осуществления контроля за 
применением групп и освещению результатов их работы в средствах массовой 
информации, ежедневное доведение маршрутов и планов работы групп (результатов их 
работы) до ЦУКС Главного управления МЧС России по Томской области на первого 
заместителя Главы Кожевниковского района.

3. Обеспечение деятельности групп и их функционирования осуществлять в 
соответствии с Положением и Методическими рекомендациями МЧС России по порядку 
создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и 
патрульно-контрольных групп от 2020 года.

4. Главам сельских поселений Кожевниковского района обеспечить:
1) бесперебойное функционирование создаваемых групп в границах поселений и 

осуществление их действий в течении пожароопасного периода:
а) выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) 

растительности на территории поселений, входящих в состав муниципального образования 
«Кожевниковский район» Томской области;

б) проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению 
правил противопожарного режима;

в) идентификация термических точек, определения площади пожара, направления 
и скорости распространения огня;

г) мониторинг обстановки;
д) взаимодействие с Единой дежурно-диспетчерской службой муниципального



образования «Кожевниковский район» Томской области (далее - ЕДДС).
2) техническую и оперативную готовность применения инженерной техники 

(бульдозеры, грейдеры, трактора с плугами, поливомоечные и иные машины), в том числе 
организаций и учреждений вне зависимости от их принадлежности и форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность в границах поселений.

3) предусмотреть обязательное включение сил и средств созданных групп 
(патрульных, патрульно-маневренных, маневренных) в План тушения ландшафтных 
пожаров, разработанный на Кожевниковский район.

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кожевниковскому району (Чушеву 
Ю.В.) (по согласованию), начальнику ОНД и ПР по Кожевниковскому району (Демидову 
Р.С.) (по согласованию), Главному лесничему Кожевниковского лесничества филиала 
ОГКУ «Томсклес» (Стрелкову Д.В.) (по согласованию) в срок до 10 мая 2024 года на 
пожароопасный период определить ответственных лиц для участия в работе патрульно
контрольной группы Администрации Кожевниковского района в целях совместного 
патрулирования, осуществления контроля и мониторинга обстановки, связанных с 
природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, 
профилактической работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Кожевниковского 
района от 07.03.2023 года№  128 «О патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и 
патрульно-контрольных группах на территории муниципального образования 
Кожевниковский район».

7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского 
района.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Кожевниковского района В.Н. Елегечев

Начальник отдела 
правовой и, кадровой работы 

В.Н. Савельева

В.В.Веридов
(838244)21953



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района
от гоз. № го/

Состав
патрульных групп на территории муниципального образования Кожевниковский район.

№
п/п

Наименование
н.п.

общее
кол-во
групп

Состав сил и 
средств

Старший группы, ФИО, 
должность

Контакты

чел. средства
связи

Чилинское сельское поселение
1 Чилино 1 2 1 Глава поселения 

Паршина Галина 
Владимировна

(38244)35335
89234287705

2 Базой 1 2 1 администратор Грачев 
Станислав Юрьевич

89526817369

л Батурино 1 2 администратор 
Агафарова Наталья 
Ануаровна

89234102722

4 Ерестная 1 2 1 староста Никитина 
Татьяна Николаевна

89610959450

Вороновское сельское поселение
1 Вороново 1 2 1 Глава поселения 

Прокопенко Сергей 
Николаевич

(38244)31 169 
89521572474

2 Красный Яр 1 2 1 староста Чириков 
Сергей Михайлович

89138711527

л
J Екимово 1 2 1 староста Шерстобоев 

Сергей Семёнович
89627811239

4 Еловка 1 2 1 староста Князева Юлия 
Васильевна

89521617752

5 Осиновка 1 2 1 Спец-т 2-й категории 
Чикулич Светлана 
\лександровна

(38244)32646
89095421428

6 Волкодаевка 1 2 1 староста Микулич 
Василий Степанович

89069575516

7 Каштаково - - - староста Сороков 
Александр Васильевич.

89627837940

Уртамское сельское поселение
1 У ртам 1 2 1 Глава поселения 

Лёвкина Екатерина 
Александровна

(38244)51351
89528814534

2 Могильники - - - -

Малиновское сельское поселение
1 Малиновка 1 2 1 Глава поселения 

Бетенеков Роман 
Александрович

(38244)53146
89138442071
89528894584

2 Тека 1 2 1 администратор 
Войтеховская Нина 
Ивановна

89526866184
89527554419

52117



л Новосергеевка 1 2 1 администратор 
Емельянова Оксана 
Валерьевна

89095447206

4 Борзуновка 
Верхняя Уртамка

1 2 1 администратор Вайвод 
Надежда Георгиевна

89528848142

Новопокровское сельское поселение
1 Новопокровка 1 2 1 Глава поселения Изотов 

Александр Витальевич
(38244)58125
89609696110

2 Сафроновка 1 2 1 староста Осипов Вадим 
Егорович

89234082283

л
J Аркадьево 1 2 1 Староста Куклина

Екатерина
Александровна

89138249172

4 Десятово 1 2 1 администратор Струков 
Денис Владимирович

89627791300

Староювалинское сельское поселение
1 Старая Ювала 

Новая Ювала 
Старочерново

1 2 1 Глава поселения 
Архипова Татьяна 
Витальевна

(38244) 41327 
89609771449

2 Аптала 1 2 1 староста Чуев Виктор 
Сергеевич

89609704910

3 Хмелевка 1 2 1 администратор 
Нелидова Галина 
Петровна

89526862217

4 Ел гай 1 2 1 администратор 
Крутикова Галина 
Фоминична

89609755880

5 Зайцево 1 2 1 староста Буель Любовь 
Николаевна

89631952254

Песочнодуб эовское сельское поселение
1 П-Дубровка 1 2 1 Глава поселения 

Степанов Виктор 
Николаевич

(38244)42332
89539166673

2 Терсалгай 1 2 1 староста Щербина Иван 
Иванович

89234371275

Л
J Новоуспенка 1 2 1 староста Браткова 

Светлана Егоровна
89095463082

4 Кожевниково 
на Шегарке 

Новодубровка

1 2 1 староста Афанасьев 
Владислав Яковлевич

89609704078

5 Муллова 1 2 1 староста Афанасьев 
Геннадий Яковлевич

89528069380

Кожевниковское сельское поселение
1 Кожевниково 1 2 1 Глава поселения Лыжин 

Иван Васильевич
(38244)44713
89528015363

2 Киреевск 1 2 1 администратор 
Хребтищева Светлана 
Юрьевна

89016125150

л Астраханцево 1 2 1 староста Гончаров 
Геннадий Степанович

89059915829



Состав
патрульно-маневренных групп на территории муниципального образования

Кожевниковский район.

№

п/
п

Сельское
поселение

Об
ще

Дислокация
групп

Прикрывае 
мые н.п.

Состав сил и 
средств

Старший
группы

Контакты

ко
ли
чес
тво
ГРУ
пп

чел ед.
тех
н

РЛ
О

1 Кожевникове
кое

2 1.ПМ Г - 
с.
Кожевниково

Кожевнико
во

2 1 2 Г лава с/п 
Лыжин Иван 
Васильевич

т.44-713;
895280153

63

2. ПМГ- 
с. Киреевск

Киреевск
Астрахани
ево

4 1 2 админ и страт 
ор

Хребтищева
Светлана
Юрьевна

890161251
50

2 Уртамское 1 1. П М Г -  
с. У ртам

У ртам 5 1 2 Глава с/п 
Лёвкина 

Екатерина 
Александров 

на

(38244)
51351
8952881453
4

J Вороновское 3 1. ПМГ- 
с. Вороново

Вороново
Красный

Яр

3 1 2 Глава
поселения

Прокопенко
Сергей

Николаевич

(38244)311
69

895215724
74

2. ПМГ-
с. Еловка

Еловка
Екимово 2 1 2

староста
Шерстобоев

Сергей
Семёнович

89627812
39

3. ПМГ- 
с. Осиновка

Осиновка
Волкодаев
ка

2 1 2
администратор

Микулич
Светлана

Александровна

(38244)326
46

890954214
28

4 Чилинское 3 1. ПМГ- 
с. Чилино

Чилино
Ерестная

2 1 2 Глава
поселения
Паршина

Галина
Владимиров

на

(38244)353
35

892342877
05

2. ПМГ -  
с. Базой

Базой
2 1 2

администрато 
р Грачев 

Станислав 
Юрьевич

8952681736
9



3. пмг-
с. Батурино

Батурино
2 1 2

администрато 
р Агафарова 

Наталья 
Ануаровна

892341027
22

5 Малиновское 2 1 .П М Г -  
с. Малиновка

Малиновка
Борзуновка
Верхуртам

ка

3 1 2 Глава
поселения
Бетенеков

Роман
Александров

ич

(38244)
53146
8913844207
1
8952889458
4

2. ПМГ- 
с. Тека

Тека
Новосергевк

а
2 1 2

администрат
ор

Войтеховска 
я Нина 

Ивановна

895268661
84

6. Песочно-
Дубровское

1 1. ПМГ- 
с. П-
Дубровка 
с. Терсалгай 
д. Муллова

П-Дубровка
Новодубровк

а
Кожевниково 
на Шегарке, 
Терсалгай, 

Новоуспенка, 
Муллова

5 1 2 Глава
поселения
Степанов

Виктор
Николаевич

(38244)423 
32 '

895391666
73

7 Староювалинс
кое

3 1. ПМГ-
с. Ст. Ювала

Старая
Ювала
Новая
Ювала

Старочерно
во

2 1 2 Глава
поселения
Архипова
Татьяна

Витальевна

(38244)413
27
896097714
49

2. ПМГ- 
с. Елгай

Елгай
Хмелевка 2 1 2

администрат
ор

Крутикова
Галина

Фоминична

896097558
80

3. ПМГ-
д. Аптала

Аптала
2 1 2

староста 
Чуев Виктор 

Сергеевич

896097049
10

8 Новопокровск
ое

1 1. П М Г -
с.Новопокров
ка
с. Десятово 
д. Аркадьево

Новопокров
ка

Сафроновка
Десятово
Аркадьево

5 1 2 Глава
поселения

Изотов
Александр
Витальевич

(38244)
58125

896096961
10

Состав
маневренных групп на территории муниципального образования Кожевниковский район.

№
п/п

Маневренная
груп.па

Состав сил и средств Старший
группы
ФИО.

должность

Контакты

л/с ед.техн. PJ10

1 Кожевниковское 8 3 6 Стрелков (38244)23681



лесничество 
филиал ОГКУ 

«Томсклес»

Дмитрий
Владимирович

Главный
лесничий

8-983-233-
22-25

2 ОГАУ 
«Томсклесхоз» 

Кожевниковской 
ПХС 1 типа

7 6 4 Начальник 
Углев Владимир 

Юрьевич

89131168896

Состав
Патрульно-контрольной группы на территории муниципального образования

Кожевниковский район

Человек ед.
техник

и

ФИО
ответственн 
ых от МО. 

контактный 
тел.

Количест 
во групп

в т.ч. 
в

каждо
й

групп
е

всег
о

в т.ч.
от

проку
ра

туры

в
т.ч.
от
МЧ
С

в т.ч. 
от
ОМВ
д

в т.ч. 
от
лесо
охран
ы

в т.ч.
от
общест
венных
форми
ро
ваний

1 1ПКГ 5 1 1 1 1 1 4 Елегечев
Виктор

Николаевич.
т

(838244)222
66



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от

Положение
о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных группах на

территории муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области

I. Общее положение
Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к порядку 

формирования и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и 
патрульно-контрольных групп в пожароопасный период.

Патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте, численностью не менее 
2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм 
собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения 
(добровольцев).

Патрульно-маневренные группы создаются - одна на сельское поселение, численностью 
не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений 
всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного 
населения (добровольцев), при условии, что населенные пункты сельского поселения 
расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют транспортное сообщение. 
Группа в обязательном порядке комплектуется первичными средствами пожаротушения (PJIO. 
лопаты, топоры, бензопилы, воздуходувки).

Маневренные группы - создаются не менее двух в каждом административном центре 
муниципального образования, численностью не менее 15 человек в каждом составе с 
включением в группировку инженерной и водоподвозящей техники. Группы формируются из 
числа специалистов ОМСУ, членов общественных объединений, организаций и учреждений 
всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования, 
местного населения (добровольцев).

Патрульно-контрольные группы - формируются в каждом муниципальном районе из 
числа специалистов ОМСУ, представителей надзорных органов МЧС России. МВД России, 
сельхознадзора, лесной охраны и общественных организаций. Численность группы 
определяется в каждом конкретном случае индивидуально по решению комиссии по ЧС и ОПБ 
муниципального образования, но не менее 4 человек.

Категорически запрещается включать в состав патрульных, патрульно-маневренных и 
маневренных групп должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы осуществления 
надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пункта и лесах, обеспечивающих 
безопасность граждан.

Состав патрульно-контрольной группы муниципального образования «Кожевниковский 
район» Томской области утверждается распоряжением администрации муниципального 
образования «Кожевниковский район» Томской области.

Рабочей группой КЧС и ПБ минимального образования создается реестр групп (с 
указанием всех населенных пунктов входящих в состав муниципального образования), их 
списочный состав, определяется техника, средства связи, видеонаблюдения и пожаротушения, 
в соответствии с выписками из приказов организаций и учреждений участвующих в выделении 
людей и технических средств для оснащения этих формирований (приложение № 4 к 
«Методическим рекомендациям по порядку создания и организации работы патрульных, 
патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп»).

II. Цель и задачи групп
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, 

маневренных и патрульно-контрольных групп является достижение высокого уровня 
готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и 
эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода 
ландшафтных пожаров на населенные пункты.



Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой 

растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов (сельских 
поселений);

идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов 
(сельских поселений);

передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся 
обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

2) для патрульно-маневренных групп:
патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой 

растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов (сельских 
поселений);

проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной 
безопасности;

идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов (сельских 
поселений) с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных 
загораний;

определение по возможности причины возникновения загораний;
установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного 

правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся 

обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения 
загораний.

3) для маневренных групп:
принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе 

создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
оказание содействия оперативным службам по установлению лиц. виновных в совершении 

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные 
органы;

оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в 
случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся 
обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

4) для патрульно-контрольных групп:
проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по 

заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой 

растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений, землях специального 
назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;

осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными лицами, 
мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;

по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос: 
пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений 

требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой 
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, 
землях запаса;

установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и 
принятие в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов 
работы органов местного самоуправления;

расследование преступлений, связанных с лесными пожарами.



III. Порядок организации работы
Работа групп организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости 

от класса пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки и в 
соответствии с утвержденным Главой муниципального образования планом работы 
(приложение № 5 к «Методическим рекомендациям по порядку создания и организации работы 
патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп») групп 
(размещенным на официальном сайте и доведенным до Глав населенных пунктов 
муниципального образования).

При 1 и 2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического 
мониторинга о температурных аномалиях на территории муниципального образования 
«Кожевниковский район» Томской области работа групп организовывается в соответствии с 
решением Комиссии по ЧС и ПБ муниципального образования «Кожевниковский район» 
Томской области.

При 3 классе пожарной опасности организовывать работу не менее 50 % от количества 
патрульных и патрульно-маневренных групп и не менее 1 маневренной группы.

При 4 и 5 классах пожарной опасности организовывать работу не менее 80 % от количества 
патрульных и патрульно-маневренных групп и не менее 2-х маневренных групп.

В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие 
осадков), а также в случае введения на территории муниципального образования Особого 
пожароопасного периода планируется работа максимального количества сформированных 
групп -  в количестве 100 % от их количества.

Для каждой группы заблаговременно разрабатывается и утверждается маршрут 
патрулирования.

Населенные пункты, в которых по объективным причинам невозможно создать 
патрульные группы, в обязательном порядке должны включаться в маршруты патрулирования 
других групп.

Места дислокации и порядок работы групп определяются исходя из классов пожарной 
опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки.

При 1-3 классе силы и средства, входящие в состав маневренных групп, располагаю гея в 
местах постоянной дислокации.

При 4-5 классе, в зависимости от особенностей территорий и складывающейся обстановки, 
планируются посты временной дислокации сил и средств маневренных групп на наиболее 
опасных (подверженных риску возникновения ландшафтных пожаров) участках.

Перед осуществлением дежурства с группами ежедневно проводится инструктаж о мерах 
безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке обмена 
информацией. Инструктаж проводят главы населенных пунктов (поселений), иные 
уполномоченные лица, установленные (назначенные) нормативными документами.

Информация о результатах работы групп ежедневно обобщается ЕДДС с 18-00 до 19-00 
часов.

При обнаружении группами очагов горения информация незамедлительно передается в 
ЕДДС для организации принятия мер по реагированию в соответствии с утвержденным Г лавой 
муниципального образования «Кожевниковский район» Томской области Планом тушения 
ландшафтных пожаров на территории муниципального образования.

Сведения о результатах работы групп ежедневно передаются оперативными дежурными 
ЕДДС в ЦУКС Главного управления МЧС России по Томской области» не позднее 20-00.

Сведения о планах работы групп и их маршрутах на текущие сутки ежедневно передаются 
оперативными дежурными ЕДДС в ЦУКС Главного управления МЧС России по Томской 
области» не позднее 10-00.


